
ПРОТОКОЛ № 1 от 13.02.2018 

заседания Совета основной образовательной программы бакалавриата                            

«Химия, физика и механика материалов»  

Председатель Совета: Королёв Дмитрий Владимирович, к. т. н., доцент, заведующий 

научно-исследовательской лабораторией нанотехнологий ФГБУ «НМИЦ им. В. А. 

Алмазова» Минздрава России. 

Секретарь: к. х. н., доцент Трофимова Майя Александровна 

Присутствовали: 6 (из 13) членов Совета: 

Личное участие: Королёв Дмитрий Владимирович, к. т. н., доцент, заведующий научно-

исследовательской лабораторией нанотехнологий ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова» 

Минздрава России, Тойкка Александр Матвеевич, д. х. н., профессор, заведующий 

Кафедрой химической термодинамики и кинетики СПбГУ, Зверева Ирина Алексеевна – д. 

х. н., профессор, директор Ресурсного Центра «Термогравиметрические и 

калориметрические методы исследования» СПбГУ,  Левин Олег Владиславович – к. х. н., 

доцент Кафедры электрохимии СПбГУ; Мельникова Наталия Анатольевна, к. х. н., 

старший научный сотрудник Кафедры химии твердого тела СПбГУ; Пивинский Юрий 

Ефимович, д. т. н., научный руководитель ООО «Научно-внедренческая фирма "Керамбет 

- Огнеупор"». 

В заседании приняли участие: заместитель начальника Управления образовательных 

программ Меньщикова Елена Викторовна, председатель учебно-методической комиссии 

Института химии СПбГУ Сорокоумов Виктор Николаевич, гл. редактор Управления по 

связям с общественностью Смирнова Светлана Сергеевна, старший научный 

сотрудник Санкт-Петербургского государственного технологического института 

(технического университета) Дякин Пётр Васильевич.   

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Приветственное слово председателя Совета, Королёва Дмитрия Владимировича, 

заведующего научно-исследовательской лабораторией нанотехнологий ФГБУ 

«НМИЦ им. В. А. Алмазова» Минздрава России. 

2. Презентация СПбГУ, сообщение о компетенциях Совета. 

       Докладчик – заместитель начальника Управления образовательных программ СПбГУ 

Меньщикова Елена Викторовна. 

3. Презентация учебного плана основной образовательной программы бакалавриата 

«Химия, физика и механика материалов».  

       Докладчик – научный руководитель образовательной программы, доцент Института 

химии СПбГУ Левин Олег Владиславович.  

4. Обсуждение предложений потенциальных работодателей по реализации учебного 

плана основной образовательной программы бакалавриата «Химия, физика и 

механика материалов».  

5. Обсуждение плана работы Совета основной образовательной программы 

бакалавриата «Химия, физика и механика материалов». 



1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Королёва Дмитрия 

Владимировича. 

 

2. СЛУШАЛИ: презентацию СПбГУ и сообщение о компетенциях Совета. 

ДОКЛАДЧИК: Меньщикова Елена Викторовна, заместитель начальника Управления 

образовательных программ. 

ВЫСТУПИЛИ: Королёв Дмитрий Владимирович, Тойкка Александр Матвеевич. 

РЕШИЛИ: принять к сведению. 

 

3. СЛУШАЛИ: об учебном плане основной образовательной программы бакалавриата 

«Химия, физика и механика материалов».  

ДОКЛАДЧИК: Левин Олег Владиславович, научный руководитель образовательной 

программы бакалавриата «Химия, физика и механика материалов», доцент Института 

химии СПбГУ  

ВЫСТУПИЛИ: Тойкка Александр Матвеевич, Королёв Дмитрий Владимирович, Зверева 

Ирина Алексеевна, Пивинский Юрий Ефимович,  

РЕШИЛИ: учесть высказанные предложения и рекомендовать к утверждению текущую 

версию учебного плана образовательной программы бакалавриата «Химия, физика и 

механика материалов».  

 

4. СЛУШАЛИ о плане работы Совета образовательной программы бакалавриата «Химия, 

физика и механика материалов». 

ВЫСТУПИЛИ: Королёв Дмитрий Владимирович, председатель Совета. 

РЕШИЛИ: провести следующее заседание Совета в конце сентября 2018 года и обсудить 

темы выпускных квалификационных работ, предлагаемых потенциальными 

работодателями. 

5. СЛУШАЛИ об особенностях современного взаимодействия науки и промышленности. 

ВЫСТУПИЛИ: Пивинский Юрий Ефимович, д. т. н., научный руководитель ООО 

«Научно-внедренческая фирма "Керамбет - Огнеупор"». 

РЕШИЛИ: рекомендовать организацию встреч студентов с учёными-материаловедами. 

 

 

 

Председатель Совета 

 

Королёв Д. В. 

   

 

Секретарь Совета  

 

 

Трофимова М. А. 

 

        


